



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 13. februar 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 9 til L 111, forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse (Kompenserende marine virkemidler ved etablering eller udvidelse af havbrug), stillet den 2. februar af Maria Reumert Gjerding (EL).

Spørgsmål nr. 9 til L 111

Ministeren bedes redegøre for den proces, der har dannet grundlag for udarbejdelsen af den tidligere V-regerings og forligspartiernes vækstplan for akvakultur, herunder hvilke organisationer og interessenter der har været inddraget i processen sammenlignet med, at den tidligere SR-regerings Strategi for bæredygtig udvikling af akvakultursektoren i Danmark 2014-2020 blev udarbejdet gennem en længere proces med bred inddragelse af relevante organisationer og interessenter samt efter, at et forslag til strategien havde været i offentlig høring.”

Svar

Som et punkt i vækstplanen Dansk akvakultur i vækst af juni 2016, indgået af den tidligere V-regering sammen med Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti fremgår det: ”miljø- og fødevarerministeren fremsætter et lovforslag, der skal give ministeren bemyndigelse til at fastsætte regler om, at der ved miljøgodkendelse af havbrug kan fastsættes vilkår om etablering og drift af kompenserende foranstaltninger med marine virkemidler til fjernelse af kvælstof og fosfor, f.eks. muslingeopdræt.”

Af tidligere SR-regerings ”Strategi for bæredygtig udvikling af akvakultursektoren i Danmark 2014-2020” fremgår det, som et af flere konkrete tiltag, der forventes igangsat: ”Udarbejdelse af en vejledning om havbrug, herunder anvendelse af kompensationsopdræt.”

Når regeringen har fremsat et lovforslag, der gør det muligt at anvende kompensationsopdræt i forbindelse med havbrug, er det fordi, det er Miljø- og Fødevarerministeriets juridiske vurdering, at det er nødvendigt med lovhjemmel til at sikre, at f.eks. kompensationsopdræt af muslinger kan indgå ved vurdering af miljøgodkendelse af et havbrug. En vejledning vil ikke være tilstrækkeligt til at sikre dette.

Af ”Strategi for bæredygtig udvikling af akvakultursektoren i Danmark 2014-2020” fremgår, at den er udarbejdet i samarbejde mellem Miljøministeriet og Fødevarerministeriet, og at strategien har afsæt i anbefalinger fra Akvakulturudvalget af 2010, som bestod af både myndigheder, erhvervet og interesseorganisationer. Akvakulturudvalget blev i øvrigt nedsat af den daværende VK-regering.

De dele af Dansk akvakultur i vækst, der har aktualiseret ændringer i lovgivningen, herunder dambrugsbekendtgørelsen og nærværende lovforslag L111 har gennemgået sædvanlig offentlig høring.

Esben Lunde Larsen

/

Michel Schilling